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Om oss  
Senter for omsorgsforskning, vest (SOFV) ble etablert i 2008 av Helse- og omsorgsdepartementet (HOD),  
som en del av en nasjonal struktur med fem regionale sentre for omsorgsforskning. 

SOFV tilhører Fakultet for helse- og sosialvitskap (FHS) ved Høgskolen på Vestlandet (HVL) og er organisert  
som et partnerskap.

I 2021 starter en ny treårig partnerskapsperiode der de elleve partnerne videreføres:

Vår profil og mandat

«Vi forsker på vilkår og utvikling av velferdstjenester, med vekt på den  
kommunale helse- og omsorgsektoren. Forskingen vår gir kunnskap om og  
for tjenestene i et sammenlignende perspektiv, både lokalt og internasjonalt.  
Vi er et tverrfaglig forskningssenter, med særlig kompetanse på samfunns- 
vitenskapelig tilnærming.»

- Fra SOFV sin strategi

> Høgskulen på Vestlandet (HVL) (vertsinstitusjon)

> VID Vitenskapelig høgskole (Bergen)

> Institutt for global helse og samfunnsmedisin,  
 Universitetet i Bergen (UiB)

> Det helsevitenskapelige fakultet,  
 Universitetet i Stavanger (UiS)

> Utviklingssenter for sykehjem og hjemmetjenester  
 i Vestland, region Hordaland

> Utviklingssenter for sykehjem og hjemmetjenester  
 i Vestland, region Sogn og Fjordane

> Utviklingssenter for sykehjem og hjemmetjenester  
 i Rogaland

> Utviklingssenter for sykehjem og hjemmetjenester  
 i Helse Fonna 

> Helse Bergen

> Helse Førde 

> Helse Fonna

Senterets styringsgruppe består av representanter fra syv partnerinstitusjonene. Styringsgruppen har hatt ett 
møte i 2020, mens partnerskapsgruppen har møttes to ganger.

SOFV hadde ved utgangen av året 17 ansatte fordelt på ca 14 årsverk knyttet til prosjekter i senterets regi. 
Hovedstillingene er fordelt på to professorer, to førsteamanuenser, to postdoktorer, en forsker, fem stipendi-
ater og to administrative stillinger. I tillegg bidrar flere faglig tilknyttede fra HVL og fra partnerinstitusjonene i 
prosjekter ved senteret.  Vi fikk tre nye stipendiater og to nye ansatte i stillingene som kontaktpersoner mot 
vestlandets fire Utviklingssenter for sykehjem og hjemmetjenester (USHT) i 2020.  

https://www.omsorgsforskning.no/
https://www.hvl.no/om/senter-for-omsorgsforskning/
https://www.hvl.no/om/organisering/fhs/
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2020 vil gå inn i historien som et år uten sidestykke i  
vår levetid. Nedstenging av Norge med hjemmekontor, 
digital undervisning og møtevirksomhet, restriksjoner  
på besøk ved landets sykehjem, utsettelser av konferan-
ser og seminar og «stengte» grenser har påvirket mye av 
arbeidet Senter for omsorgsforskning, vest driver med. 
Likevel har vi klart oss ganske greit. Flere av våre prosjekt 
var i siste fasen, skrivefasen, og nye prosjekt var ikke 
kommet til datainnsamlingsfasen enda. Dette har gjort 
at de negative konsekvensene av nedstengingen har vært 
overkommelige for senterets del, selv om vi har måttet 
utsette og avlyse en god del av vår utadrettede virksom-
het og aktiviteter. Vi har også fått tildelt nye prosjekt, 
deriblant prosjekt som ikke hadde vært aktuelle om  
det ikke hadde vært for korona-pandemien. 

Et slikt prosjekt er koronarapporten som det står mer  
om på side 12. Her leder vi arbeidet med å utforske erfa-
ringer med COVID-19 i norske sykehjem og der alle de 
nasjonale sentrene for omsorgsforskning og Verdighet-
senteret bidrar.

Vi fikk også en tildeling fra forskningsrådet på tampen 
av 2020 innen SAMHANDLING med prosjektet From 
knowledge to action (K2A): Developing interventions 
to improve older adult care transitionsbetween nursing 
homes and emergency wards. Dette er en videreføring  
av et allerede godt etablert samarbeid med University  
of Manitoba med vår professor II Malcolm Doupe, og 
Norsk kompetansesenter for legevaktsmedisin (NLKM, 
NORCE) og NORCE samfunn. 

Vi jobber også tett sammen med Utviklingssenter for 
sykehjem og hjemmetjenester (UHST) på Vestlandet,  
og har også vært så heldige å kunne besøke tre av  
USHTene fysisk. Arbeidet USHT og kommuner har  
gjort i dette året har vært viktig og relevant for flere  
prosjekter på senteret (se mer på side 17). Vi er også  
heldige å komme nærmere både USHT Hordaland  
og Bergen kommune i Alrek helseklynge. 

I august 2020 flyttet SOFV inn i et bygg i Årstadveien 
og ble del av Alrek helseklynge. Klyngen har som mål å 
skape innovative helse- og omsorgsløsninger, ved hjelp 
av fremragende forskning og utdanning, fullverdige 
praksisarenaer og tverrfaglig samhandling. Med oss inn 
i klyngen fikk vi e-helsearena HVL, som tidligere var kalt 
omsorgsteknologilaboratoriet. E-helsearenaen er 250 
kvm med både en leilighet og to institusjonsrom i tillegg 
til møtefasiliteter og kontorplasser. 

De få ukene vi fikk være i bygget var vi storlig imponert 
over de arkitektoniske fordelene med bygget og den gode 
kontakten vi fikk med de andre klyngedeltakerne. Vi ser 
virkelig fram til vi kan samles i de nye lokalene våre igjen, 
forhåpentligvis en gang i løpet av våren 2021. 
Vi satser også på at 2021 kan gi flere muligheter for å tref-
fe forskningspartnere i inn- og utland. 

Frode F. Jacobsen, faglig leder  
& Janne B. Bøe, daglig leder

Tilbakeblikk på 2020

Foto: HVL
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I 2020 har Senter for omsorgsforskning, vest til sammen 
ledet 15 forskningsprosjekter og vært partner i 11 
ulike forskningsprosjekt både nasjonalt og interna-
sjonalt. Prosjektene er finansiert av blant annet Norges 
Forskningsråd, Helse- og omsorgsdepartementet, Regje-
ringens Koronakommisjon 2020, Erasmus+, Regionalt 
forskningsfond Vestlandet, Husbanken og DIKU. 

Blant partnere i prosjektene vi leder er Universitetet  
i Bergen, Bergen kommune og Vaksdal kommune, 

NORCE, Universitetet i Stavanger, samt skandinaviske 
og europeiske universiteter og Universitetet i Manitoba, 
Canada.

På de neste sidene presenterer vi et knippe utvalgte  
prosjekter som representerer bredden i vår forsknings- 
aktivitet. 

Se vedlegg 1 for presentasjon av alle prosjektene. 

Våre forsknings-
prosjekter
SOFV skal være et sterkt og aner- 
kjent forskningsmiljø innenfor  
omsorgsforskning i Norge. Vi skal 
kombinere praksisnær forskning og 
brukerinvolvering med implemen- 
tering av kunnskap og aktiv teori-  
og metodeutvikling

- fra strategiplan 2017-2020

Våre forskningsprosjekter

15 forskningsprosjekt ble ledet av  
Senter for omsorgsforskning, vest i 2020  
og vi var partner i 11. 

Prosjektene genererte til sammen ni midler- 
tidige forskerstillinger (ph.d., postdoktor,  
forsker)

Prosjektene er både nasjonale og inter- 
nasjonale, og har ulike finansieringskilder
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Behovet for eff ektivisering, innovasjon og ny kunn-
skap er budskapet i alle toneangivende nasjonale helse-
politiske føringer i senere tid. Samtidig er statlige visjoner 
om å skape Morgendagens Omsorg en videreføring av 
tradisjonelle og ambisiøse velferdsidealer knyttet til å 
kunne tilby universelle ‘vugge til grav- tjenester’ for hele 
landets befolkning.  

Den innovative vendingen
I avhandlingen er begrepet den innovative vendingen 
utviklet som et analytisk verktøy for å undersøke og bedre 
forstå empiriske prosesser i sine etnografi ske spesifi si-
teter, samtidig som det søker innsikt i grunnleggende 
samfunnsvitenskapelige problemstillinger knyttet til 
kunnskapsproduksjon, makt, arbeid og fellesskaps-
dannelser i en senmoderne tidsalder. 

Metodisk tilnærming
Gjennom en multimetodisk tilnærming forfølges den 
innovative vendingen fra politikk via undersøkelser i og 
av teknologisk og materiell oversettelse i et regionalt 
velferdsteknologiprosjekt ut i velferdsstatens førstelinje- 
de kommunale helse- og omsorgstjenestene. Her møtes 
statlige visjoner og lokale mulighetsrom og -begrensinger 
når en arbeidsintensiv, lav-teknologisk kvinnedominert 
sektor som allerede melder om stor oppgavetrengsel 
og knappe økonomiske rammer blir ansvarliggjort for å 
utvikle sammen og operasjonalisere nye krav, visjoner 
og SMARTE omsorgsløsninger.

En kritisk-realistisk 
undersøkelse av kommunalt helse- og 
omsorgsarbeid i innovasjonens tidsalder 
– Politikk, teknikk, logikk 

Cui bono - til hvilken og hvem sin 
nytte leder nye veier til «evige» og 
komplekse velferdsproblematikker?   
- Ph.d.-avhandling

Ph.d.-prosjekt 2016 - 2021

Roar Hansen, KD-stipendiat ved SOFV og 
ph.d.-kandidat ved Universitetet i Bergen 

Roar Hansen er stipendiat ved SOFV
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I 2019 startet den nasjonale randomiserte kliniske  
studien LIVE@Home.Path. Den inkluderer 280 hjemme-
boende personer med demens og deres omsorgspersoner 
i Bergen-, Bærum- og Kristiansand kommune. 

Ved hjelp av kvalitative og kvantitative metoder under-
søker studien om bruk av en koordinator i kommunen, 
sammen med en rekke andre tiltak, kan bedre omsorgs- 
belastning til pårørende til hjemmeboende person med 
demens. 

LIVE-akronymet beskriver tiltakene i intervensjonen  
som koordinatoren skal bidra med: L står for læring,  
I for innovasjon (velferdsteknologi), V for frivillighet  
(volunteer) og E for myndiggjøring (empowerment).  
Studieprotokollen ble publisert i tidsskriftet Trials i 2020. 

Samarbeid med kommunene
I LIVE-studien bidrar vi med tett oppfølging av  
kommuner, gjennomføring av studien, samt data- 
innsamling hver 6.måned og dataanalyse. Hoved- 
fokuset mitt er å analysere data på velferdsteknologi, 
blant annet for å identifisere relevante faktorer knyttet  
til anskaffelse og bruk av teknologien.

Koronapandemien og effekt  
på studien 

I forbindelse med den pågående koronapandemien ble 
det fra mars-juni 2020 samlet inn tilleggsdata fra 126 
dyader vha. telefonintervjuer med tilgjengelige pårøren-
de. Disse data suppleres fortløpende sammen med de 
utestående to datainnsamlinger i vår og høst 2021. 

Dataene skal bidra til å kartlegge effekten av pandemien 
på LIVE-studien, blant annet for å identifisere om inter-
essen for velferdsteknologien har forandret seg i denne 
perioden. I slutten av 2020 ble en artikkel på disse tekno-
logidataen sendt til International Review of Psychiatry. 

LIVE@Home.Path

Kan bruk av en koordinator i  
kommunen, sammen med en rekke 
andre tiltak, bedre belastningen for 
pårørende til hjemmeboende  
personer med demens?   

- LIVE@Home.Path

Prosjektleder: Senter for alders- og sykehjems-
medisin (SEFAS), UiB

Prosjektdeltaker fra SOFV: Postdoktor Nathalie 
Puaschitz og professor Frode F. Jacobsen

Finansieringskilde: Norges forskningsråd

Periode: 2019-2021

Nathalie Puaschitz. Foto UiB
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ISP-prosjektet forsker på hvordan tjenestesamhandling  
er politisert, prioritert, modellert og erfart på ulike  
nivå og av ulike aktører i den norske velferdsstaten.  
Vi fokusere mer spesifikt på hvordan sosiale og struk-
turelle dynamikker skaper vilkår for helse og velferds-
tjenestene og identifiserer forhold som har potensiale til 
å fremme bærekraftige offentlige tjenester og hemme 
det som kan anses som uønskede variasjoner relatert 
til tjenesteutvikling og tjenestesamhandling. Prosjektet 
er situert i et av nåtidens paradokser som representerer 
en samfunnsutfordring for alle europeiske land. På den 
ene siden er det behov for å kutte i offentlige utgifter på 
grunn av reduserte offentlige inntekter i kombinasjon 
med eksisterende ‘nøysomhetspolitikk’, mens på den 
andre siden så øker behovet for offentlige tjenester på 
grunn av sosiale endringer som følger av blant annet den 
globale nedgangen i arbeid, økt migrasjon og en aldrende 
befolkning. 

Strategisk og miljøbyggende 
prosjekt (ISP) 

ISP er et strategisk og miljøbyggende forskningsprosjekt. 
Dette betyr at det i tillegg til å være et vanlig forsknings-
prosjekt også har som mål å utvikle fagfeltet ‘tjeneste- 
forskning’ i Norge. Slike prosjekter er en egen kategori 
i NFR og ISP-prosjektet er ett av tre prosjekter som fikk 
denne oppgaven i 2019. ISP skal utvikle feltet tjeneste-
forskning teoretisk gjennom bruk av perspektiver fra 
mange fagdisipliner og metodologisk gjennom bruk av 
komparasjon. ISP er forankret i HVL sin forskningsstrategi.

Kommunale velferdstjenester 
som ‘ryggraden’ i den norske  
velferdsstaten  

Den kommunale helse og omsorgssektoren er en av sek-
torene som utgjør det institusjonelle landskapet i Norge. 
Primærhelsetjenestene er desentraliserte, eller kommu-
negjorte, og kommunene kan sies å utgjøre den institu-
sjonelle ryggraden i staten. Denne ‘ryggraden’, eller mer 
spesifikt de kommunale helse og omsorgstjenestene,  
er vårt startpunkt i prosjektet. Men, vi er også opptatt 
av relasjonen mellom kommunale sektorer og tjenester 
og spesialisthelsetjenesten, av den større institusjonelle 
konteksten og av maktforhold som former kommunenes 
prioriteringer. Vårt forskningsfokus i fire arbeidspakker 
dekker derfor samlet sett en rekke forhold som vil gi oss 
ny kunnskap om tjenestesamhandling og faktorer som 
enten fremmer eller hemmer kommunal variasjon i dette. 

The politics of a changing institutional ecology 
(ISP-prosjektet)

I tillegg til å være et vanlig forskning-
sprosjekt har prosjektet som mål å 
utvikle fagfeltet ‘tjenesteforskning’ i 
Norge 

- ISP-prosjektet

Anette Fagertun. Foto: HVL

Prosjektleder: SOFV ved førsteamanuensis 
Anette Fagertun

SOFV-deltakere: Prof. Frode F. Jacobsen,  
stipendiatene Marianne G. Holvik og Benjamin K. 
Mjelde og prof. Oddvar Førland.

Samarbeidspartnere: SOF, NORCE Samfunn, 
Universitetet i Aarhus, Midt-Sverige Universitet, 
University of California San Francisco, UCSF &

Netherlands Institute of Health Services 
Research, NIVEL

Finansieringskilde: Norges forskningsråd

Periode: 2019-2024
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EISEN er designet for å utvikle og dele innovativ  
praksis og fremme samarbeid, kollegabasert læring  
(peer learning) og utveksling av erfaringer innen 
utdanning og opplæring.

Prosjektpartnerne har samarbeidet om å utvikle en 
innovativ rammeplan for nettbasert utdanning i Imple-
mentation science. På bakgrunn av denne har relevante 
interessenter i de respektive landene blitt invitert med  
på å prioritere læringsmål for et ph.d. kurs på 5 ECTS,  
og et master kurs på 7,5 ECTS. Kursene skal anvende en 
«Technology Enabling Learning- approach» (TEL), og 
det er gjennomført flere nettkurs for å skolere de som 
underviser i å anvende ulike TEL- metoder. 

Karolinska Instituttet har hovedansvaret for gjennom- 
føring av Phd kurset, mens HVL er ansvarlig for master-
kurset.

Populære kurs 

Rammeplanen og de tilhørende kursene er svært popu-
lære. Det vil være 13 studenter fra Norge, England, Sveits, 
India, Nepal, Filipinene som gjennomfører masterutdan-
ningen, et  kurs som er rett mot helse og sosialarbeidere, 
og de fleste av disse kombinerer masterutdanning med 
arbeid i helsesektoren. 23 europeiske studenter har fått 
plass på ph.d. utdanningen med tittelen «Implementation 
Leadership in Health Care and Social Services».

EISEN- European Implementation  
Science Education Network

Prosjektpartnerne har samarbeidet om 
å utvikle en innovativ rammeplan for 
nettbasert utdanning i Implementation 
science. 
- Eisen

Prosjektleder: SOFV ved førsteamanuensis 
Tone Elin Mekki

Samarbeidspartnere: Canterbury Christ Chruch 
University, Dalarna Universitet, Escola Superior 
de Enfermagem de Coimbra, Karolinska Institut

Prosjektdeltaker: professor Christine Øye

Finansieringskilde: Erasmus+

Periode: 2018-2021

Tone Elin Mekki. Foto: HVL

EISEN
Building the implementation workforce 
for health and social care
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ViBor skal utvikle kunnskap om hvordan teknologi i  
sosiale botjenester kan bidra til at vanskeligstilte på 
boligmarkedet kan få og beholde egnet bosted over tid. 
Prosjektet skal videre undersøke på hvilke måter teknolo-
gi (som konkrete ting, og som rutiner og prosedyrer) kan 
bidra til bedre møter mellom beboere og miljøarbeidere, 
og hvordan teknologien påvirker hverdagslivet til de 
berørte.  

Teknologi i sosiale tjenester 

Målsettingen er å utvikle kunnskap om hvordan  
teknologi kan fremme eller hemme arbeidet med å nå 
målene med sosiale botjenester for beboere med kom-
plekse utfordringer og bidra til at innbyggere i Bergen 
kommune med behov for oppfølging i eget hjem får  
styrket sine muligheter til å utforme selvstendige hver-
dagsliv, økt trygghet i egen bolig, samt forbedret kommu-
niksasjonsmuligheter med venner, familie, ansatte eller 
andre. 

Hverdagsliv er sentralt  

Koronasituasjonen har imidlertid også vist oss betyd-
ningen av trygg og sikker kommunikasjon, og sikkerhet 
i eget bosted, samt behov for kompetanseoverføring og 
tilbud om kunnskapsdeling. Året har vært særs krevende 
for de personene som har eller har hatt behov for sosiale 
botjenester, for dem som strever med å få tilgang til egnet 
bolig og det har vært krevende for prosjektet. 

ViBor

Velferdsteknologi for bedre kommu-
nikasjon og økt trygghet for beboere 
med behov for sosiale botjenester. 
- ViBor

Prosjektleder: professor Tobba Therkildsen 
Sudman

Samarbeidspartnere: Bergen kommune, 
Utvikling for sykehjem og hjemmetjenester, 
Husbanken

Prosjektdeltakere fra SOFV og E-helsearena 
HVL: Liv Jorun Solstad

Finansiering: Husbanken

Periode: 2019 - 2021

Tobba T. Sudman.  Foto: HVL
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Det overordnede målet med prosjektet var å få kunnskap 
om erfaringer med covid-19-pandemien ved norske sy-
kehjem, herunder hvor forberedt de var på å håndtere en 
slik pandemi, hvilke utfordringer pandemien har med-
ført, og hvordan sykehjemmene i praksis har håndtert 
disse.

Hovedspørsmål vi har besvart 

> I hvilken grad var sykehjemmene forberedt på en  
 pandemi? 

> I hvilken grad klarte personalet å finne tilpasninger  
 dersom de ikke klarte å ivareta beboerens behov som  
 tidligere? 

> Hvilke prioriteringer utspilte seg i praksis mht.  
 oppgaver og omsorg for beboere med ulike behov   
 (både internt og knyttet til samhandling eksternt)? 

> Hvilke erfaringer gjorde de pårørende seg i denne   
 krevende situasjonen?

Erfaringer med Covid-19  
i norske sykehjem

Hvilke utfordringer har pandemien 
medført på norske sykehjem, og 
hvordan har sykehjemmene håndtert 
disse
- Koronaprosjektet

Prosjektleder: SOFV ved professor Frode F. 
Jacobsen 

Samarbeidspartnere: SOF

Prosjektdeltakere fra HVL: professor Oddvar 
Førland, førsteamanuensis Gudmund Ågotnes 
og førsteamanuensis Oscar Tranvaag

Finansiering: Koronakommisjonen

Periode: 2020 - 2021

Foto: Shutterstock
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Omsorgssektoren utgjør den klart største delen av helse- og  
omsorgstjenestene i kommunene, og målt i antall årsverk er den  
i dag større enn sykehussektoren. Det er derfor behov for å styrke 
forskningsformidlingen overfor denne store sektoren, for deri- 
gjennom å bidra til kvalitet og innovasjon. Tidsskrift for omsorgs-
forskning ble i 2015 etablert for dette formålet. Det er et av Uni-
versitetsforlagets ‘open access’ vitenskapelige tidsskrift. Professor 
Oddvar Førland er redaktør og professor Frode F. Jacobsen er med-
lem i redaksjonen. Tidsskriftet formidler ny og aktuell forskning 
på norsk, svensk, dansk og engelsk om omsorgsarbeid, helse- og 
omsorgstjenestene i kommunene og om disse tjenestenes sam-
handling med andre tjeneste. Tidsskriftet henvender seg til praksis- 
og forskningsmiljøer, offentlige myndigheter og beslutningstakere. 
Årlig publiseres det om lag 20 vitenskapelige artikler, og i tillegg 
fagartikler, kommentar- og debattartikler og annet forsknings-
relatert stoff beregnet for omsorgsektoren. Hvert år utgis det et 
temanummer. I 2020 var dette om pasientsikkerhet i kommunenes 
helse- og omsorgstjeneste. 

Tall viser at TFO når stadig lengre ut i sine målgrupper. I 2017 
hadde TFO 13 927 visninger på sin nettside. I 2020 var dette økt til 
93 593. 

Tidsskrift for omsorgsforskning

Redaktør Oddvar Førland. Foto: HVL
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Omsorgsbiblioteket (OB) er et bibliotek på nett hvor 
forskning og utviklingsarbeid blir samlet og oppsummert 
for kommunale helse- og omsorgstjenester. Det drives 
av de fem SOF-ene i fellesskap, på oppdrag fra Helse- 
og omsorgsdepartementet, med en fast årlig fi nansiering. 
OB publiseres på Helsebiblioteket.no ved FHI, og utgjør 
en selvstendig del der. Biblioteket er under kontinuerlig 
utvikling slik at nye emner og delemner tilkommer jevn-
lig. Per 2020 har SOF vest publisert seks store kunnskaps-
oppsummeringer i OB. Det er:

1. Hverdagsrehabilitering
(Oddvar Førland og Randi Skumsnes, 2016)

2. Forebyggende og helsefremmende hjemmebesøk 
til eldre (Oddvar Førland og Randi Skumsnes, 2017)

3. Medverknad og deltaking for tilsette 
(Liv Jorunn Solstad og Tobba Sudmann, 2019). 

4. Kroppslege vask- og stelltenester (Jeanne Boge, 2020). 

5. Medisinskfaglig tilbud i sykehjem 
(Oddvar Førland, 2020).

6. Tjenestetilbud og kvalitet (Oddvar Førland, 2020). 

I 2020 har det i tillegg vært arbeidet med kunnskaps-
oppsummeringer om: 
> Beslutningsstøtte for mennesker med utviklings-
 hemming (Sølvi Linde)

> Responstjenester for velferdsteknologi 
(Yngvild Brandser Alvsåker)

> Hørselshemming, livskvalitet og tjenester 
(Øyvind Nordvik)

> Kvalitet i tjenester til personer med alvorlig/
dyp utviklingshemning (Anita Gjermestad)

Disse planlegges publisert i 2021. Oddvar Førland er 
SOF vest sin representant i den nasjonale arbeids-
gruppen for OB. 

I 2020 fi kk Ber gen kommune, sammen med partnerne 
FHI og HVL, NFR-innovasjonsmidler til det treårige 
prosjektet «En ny modell for et kunnskapssystem for 
kommunene» (Innovasjonsprosjekt - Innovasjonsprosjekt 
i off entlig s ektor). SOF skal delta i utviklingen av kunn-
skapssystemet og produsere kunnskapsoppsummeringer 
på direkte oppdrag fra kommunesektoren. Vi ser dette 
arbeidet i sammenheng med arbeidet i Omsorgsbiblioteket. 

Omsorgsbiblioteket

Kroppslege vask og Kroppslege vask og
stell-tenesterstell-tenester

En oppsummering av kunnskap

Økonomiske og teknologiske tilhøve kan gjere det utfordrande å 
tilby kroppslege vask og stell-tenester som er i pakt med mod-
erne normer for lukt og utsjånad.#

Jeanne Boge

http://omsorgsforskning.no/om_senteret/omsorgsbiblioteket
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SOFV har siden 2015 hatt ansvar for store deler av  
satsningen på Teknologi i helse og omsorg ved HVL.  
Denne satsingen er nå videreført i den splitter nye  
E-helsearena HVL som også har adresse i Alrek helse-
klynge. Satsingen består i tillegg til selve e-helsearenaen 
(tidligere omsorgsteknologilaboratoriet) av forskning 
knyttet til temaet, en årlig konferanse og videre- 
utdanning innen teknologi i helse og omsorg.

Konferansen i teknologi i helse og omsorg ble ikke  
gjennomført i 2020. Den er flyttet til 11. mai 2021 og  
blir digital. Årets konferanse har overordnet tema:  
Nye utfordringer i folkehelsearbeidet - teknologiens rolle.
Informasjon og påmelding til konferansen.

I 2020 ble laboratoriet omdøpt til E-helsearena 
HVL sammen med innflyttingen i Alrek helseklynge. 

E-helsearena HVL er en arena for forskning, innovasjon 
og læring for studenter og forskere, helse- og omsorgs-
sektoren og for tilbydere av velferdsteknologiske løsnin-
ger. Sammen søker vi å legge til rette for å adressere de 
store utfordringene samfunnet står ovenfor innen helse 
og omsorg, for både unge og eldre. Målet er å bringe 
sammen de ulike aktørene slik at kunnskapsdeling,  
endring og innovasjon kan resultere i ny kunnskap,  
produkter og løsninger til nytte for innbyggerne. 

En hovedoppgave er å få kunnskap om tilrettelegging 
og bruk av hensiktsmessig teknologi slik at eldre med 
sammensatte sykdommer og kognitiv svikt, utviklings-
hemmende, personer med rusavhengighet og unge med 
muskelsvinn - kan få god omsorg og at hjemmet deres 
oppleves trygt med mulighet for aktivitet og fellesskap 
med familie og venner. 

2020 har vært preget av hyppige nedstenginger i Bergen 
og også en lang periode med flytting av lokale.  Vi har 
likevel lagt til rette for og fasilitert:  

> Besøk av forsknings- og høyere utdannings- 
 minister Henrik Asheim 27 oktober. 
 Ministeren ble mottatt av rektorene ved både   
 HVL og UiB og ble vist rundt i arenaen ved Liv Jorunn  
 Solstad. SOFV fikk da presentert og vist sitt prosjekt  
 om responstjenester i kommunene ved stipendiat  
 Yngvild Bransder Alvsåker sammen med SEFAS, UiB,  
 og Senter for legevaktsmedisin, NORCE. 

> Visninger for studenter fra HVL og andre høgskoler,  
 elever og lærere fra videregående skoler, forskere og  
 vitenskapelig ansatte. Tilsette og beslutningstakere  
 i kommunene, brukere og brukergrupper samt  
 samarbeidspartnere og leverandører og tilbydere  
 av teknologi 

> Forsknings-, utviklings- og innovasjonsprosjekt

Norwegian Smart Care Lab
HVL har også inngått en avtale med Norwegian Smart 
Care Cluster (NSCC) for å utvikle et testlaboratorie for 
bedrifter og kommuner, spesielt rettet mot tjenster og 
teknologi til de kommunale helse- og omsorgstjenestene, 
Norwegian Smart Care Lab (NSCL). 

 

E-helsearena HVL

Foto: HVL

Foto: HVL

https://www.hvl.no/forsking/konferanse/THOM-konferansen2021/
https://www.hvl.no/aktuelt/ministerbesok-i-alrek-helseklynge/


16

Ved Senter for omsorgsforskning, vest har vi hatt en 
rekke publikasjoner i 2020. Publikasjonene er både 
vitenskapelige artikler publisert i anerkjente nasjonale og 
internasjonale fagtidsskrift, og rapporter på oppdrag fra 
Helse- og omsorgsdepartementet, offentlige høringssvar 
og kunnskapsnotat.

Vi har også fått publisert flere vitenskapelige antologier 
og kapitler i løpet av 2020 av senteret sine ansatte i sam-
arbeid med våre partnere, og en PH. D-avhandling.

Alle publikasjoner, rapporter med mer favner bredt 
innenfor temaene helse og omsorg. Blant temaene er 
variasjoner i kvalitet i omsorgstjenestene, hva som kjen-
netegner et aldersvennlig samfunn, forventet dødsfall i 
hjemmet, legemiddel på sykehjem, ensomhet, livskva-
litet, samhandling om hverdagsrehabilitering, innvand-
ringsperspektiv, etiske dilemma og pasientsikkerhet.

Se vedlegg 2 for presentasjon av alle publikasjonene. 

Publikasjoner
SOFV skal publisere i vitenskapelige 
publikasjonskanaler innenfor senterets 
forskningsområder 

- Strategidokument 2017-2020

Publikasjoner i 2020

26 vitenskapelige artikler

4 offentlige rapporter

6 antologier/kapitler

1 Ph.d. avhandling

Foto: Falkeblikk
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I koronaåret 2020 ble mange konferanser og seminar der 
senteret skulle hatt innlegg eller bidratt på arrangørsiden, 
avlyst. Senterets utadrettede formidling ble dermed be-
grenset. Vi har likevel vært synlige i samfunnet gjennom 
flere saker i medier, gjennom bruker- og allmennrettet 
formidling, seminar og konferanser og utdanning. Vi har 
også synliggjort vår aktivitet på nettsiden vår hvl.no/sofv 
og i sosiale medier. 

Gjennom 18 ulike saker i eksterne medier i 2020 har 
vi satt søkelys på eldreomsorg, bemanningspolitikk og 
smittespredning, forskjeller mellom kommunenes tilbud 
til eldre, samisk språk i sykehjem og effekten av hverdags-
rehabilitering for menn. Vi har også drevet bruker- og 
allmennrettet formidling, blant annet for lærere i videre-
gående skoler, kommuner og utviklingssenter. 

Rapporten til forskningsprosjektet «Variasjon i kvali-
tet i omsorgstjenestene» har målt, kartlagt og analysert 
variasjon i kvalitet i omsorgstjenester mellom kommuner 
og mellom offentlige og private tjenesteytere. Denne rap-
porten ble overlevert helseminister Bent Høie i mai. 

Vi har også deltatt med digitale innlegg og presenta-
sjoner i 2020 på nasjonale, nordiske og internasjonale 
seminar. I tillegg er senteret aktiv med undervisning, 
veiledning og emneansvar for PhD-programmene  
«Helse, Funksjon og Deltaking» og «Ansvarlig innova-
sjon og regional utvikling» ved Høgskulen på Vestlandet 
(HVL). SOFV ansatte er veiledere for masterstudenter og 
PhD kandidater, og underviser på alle nivå ved HVL,  
og også ved Bergen arkitektskole og UiB. 

Utviklingsenter for sykehjem og 
hjemmetjenester (USHT)
Senteret gir forskningsfaglig bistand og veiledning til de 
fire  USHT’ene på vestlandet. SOFV har møtt alle USHT i 
løpet av 2020, men den semestervise nettverkssamlingen 
som våre ansatte er med å arrangere på nasjonalt nivå ble 
avlyst. Foruten USHT’ene og SOFV deltar Fylkesmenne-
ne i Rogaland, Hordaland og Sogn- og Fjordane og KS-
vest på disse samlingene. Utviklingssentrene og SOFV 
samarbeider også i flere prosjekter og publiserer sammen. 

Formidling
SOFV har et spesielt ansvar for forsk-
ningsformidling overfor kommunene 
og utdanningssektoren. 

- Strategidokument 2017-2020

SOFV i samfunnet

18 saker i media og aktiv bruk av SoMe

Bruker- og allmennrettet formidling 

Rapport på oppdrag av departement

Innlegg på konferanser og seminar, og i under-
visning

Foto: Falkeblikk
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Internasjonale forskningsnettverk
• Forskernettverket FICHS (Facilitation and innovation  
 in community health services)
• Re-imagining Long-Term Residential Care: 
 An International Study of Promising Practices 
• Nordic Research Network on Marketisation in 
 Eldercare 
• Knowledge Utilization Colloquia 
• International network for reablement 
 research - ReAble
• European Forum for Primary Care (EFPC)
• International Community of Practice Development,  
 ICOP
• We-thrive consortium, Worldwide Elements to   
 Harmonize Research in Long Term Care Living 
 Environments

Alrek helseklynge
SOFV er HVLs stedlige representasjon inn i Alrek helse-
klynge sammen med Bergen kommune (Byrådsavdeling 
for eldre, helse og frivillighet), Folkehelseinstituttet, 
Haraldsplass Diakonale Sykehus, NORCE Helse, Vest-
land fylkeskommune (tannhelsetjenesten), Helse Bergen, 
Universitetet i Bergen, VID

alrekhelseklynge.no

Mandat i fagråd, styre og 
redaksjoner:
Fagrådet for Nasjonalt nettverk for helsetjeneste-
forskning

POLYFON Kunnskapsklyngen for musikkterapi

EFPC advisory board

Alrek Faglig forum 

Tidsskrift for omsorgsforskning

Tidsskriftet Praxologi

Leve hele livet om Involvering og medvirkning

Nettverk og 
samarbeid
SOFV skal videreutvikle forpliktende 
samarbeidsrelasjoner med anerkjente 
nasjonale og internasjonale forsknings-
miljøer. 
- Strategidokument 2017-2020

Våre nettverk 

8 internasjonale nettverk

I tillegg var senteret partner i 11 forsknings-
prosjekt i 2020

Prosjektene er både nasjonale og internasjon-
ale, og har ulike fi nansieringskilder

https://alrekhelseklynge.no/
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Vedlegg 1 
Presentasjon av alle Forskningsprosjekt ledet av SOFV:

WelCare / ISP: The ‘politics’ of a changing institutional ecology: coordinating and prioritizing healthcare and welfare 
services in the municipal landscape. Et institusjonsstrategisk prosjekt med komparativt og multi-nivå focus på sam-
handling og prioriteringsproblematikk I den kommunale helse og omsorgssektoren.
Finansiering: NFR, HelseVel, 2019 – 2024
Prosjektleder og interne deltakere: Fagertun (leder), Oddvar Førland, Frode F. Jacobsen, Marianne G. Holvik, Benja-
min K. Mjelde
Partnere; SOF øst, sør, midt, nord, Norce, Nivel, Aarhus Universitet, Mittuniversitetet Sverige, UCSF

Multicare - Multicultural workforce in Nursing Homes: Contemporary challenges, opportunities and potentials for the 
future in the Norwegian municipal care sector: om det fleirkulturelle stabsfellesskapet i norske sjukeheimar, mogleg-
heiter og utfordringar. 
Finansiering: Helsevel- NFR, 2016-2020 
Prosjektleder og interne deltakere: Frode F. Jacobsen (leder), Anette Fagertun, Tone Elin Mekki, Jeanne Boge, Patience 
Kawamala, PhD, Gudmund Ågotnes, postdoktor 
Partnere: SOF øst (postdok.), UiS (phd), NORCE, USHT Førde og Gjøvik og NIVEL, Nederland. 

Leadership practices and multicultural staffing realities in the Norwegian nursing homes: an ethnographic study.
Finansiering: HVL.
Prosjektleder og interne deltakere: Patience Kawamala, ph.d. prosjekt. PhD program v/ OsloMet.

Omsorgsarbeid i innovasjonens tidsalder: Morgendagens eldreomsorg og dagens realiteter innen kommunal helse-  
og omsorgssektor i Norge. 
Finansiering: HVL og KD, 2016-2020
Prosjektleder og interne deltakere: Roar Hansen, ph.d. Pliktarbeid ved senteret, ph.d. program ved UiB     

Lindås II - alarmmottak (responssenter) som sentral utfordring i Lindås kommune: 
Finansiering: Regionalt forskningsfond Vestlandet, 2016-2020
Prosjektleder og interne deltakere: Knut Øvsthus (prosjektleder), Frode F. Jacobsen (prosjektkoordinator), Yngvild 
Brandser (stipendiat)

Medvirk-Dem; Brukermedvirkning i utforming av kommunale helse- og omsorgstjenester til personer med demens  
og deres pårørende, et innovasjons- og forskningsprosjekt
Finansiering: 2017-2021
Prosjektleder og interne deltakere: Tone Elin Mekki, Christine Øye, Ragnhild A. B. Steinsland (stipendiat)
Partnere: Vaksdal kommune, HVL ved SOFV og Institutt for helse og omsorgsvitenskap, campus Stord og Senter for 
alders og sykehjemsmedisin, UiB

EISEN - European Implementation Science and Education Network, Prosjektet skal utvikle, gjennomføre og evaluere 
undervisning i implementeringskompetanse på master og phd nivå.
Finansiering: Erasmus+ Strategic Partnership, 2018-2021
Prosjektleder og interne deltakere: Tone Elin Mekki (prosjektleder)
Partnere: Karolinska Institutet og Høgskolan Dalarne i Sverige, Canterbury Christ Church University i England, og 
Esencf i Coimbra, Portugal.
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 Hyperbar oksygenbehandling etter hjerneslag, NUI A/S
Finansiering: RFF-Vest forprosjektmidler, 2019-2020
Prosjektleder:Tobba Therkildsen Sudmann

ViBor – Velferdsteknologi i boligsosialt arbeid 
Finansiering: Husbanken, 2020
Prosjektleder: Tobba Therkildsen Sudmann
Deltaker SOFV: Liv Jorunn Solstad

PRIMORE: A European PRImary care Multi-prOfessional Researcher network som skal fremskaffe kunnskap  
om variasjon/uønsket variasjon i kvalitet i omsorgstjenestene.
Finansiering: HOD, 2018-2021
Prosjektleder og interne deltakere: Frode F. Jacobsen (leder), Anette Fagertun, Janne B. Bøe
Partnere: NORCE Helse, SOF øst, sør, midt og nord

Variasjon og uønsket variasjon i kvalitet i omsorgstjenestene
Finansiering: Helse- og omsorgsdepartementet 2019-2020
Prosjektleder: SOFV ved Oddvar Førland
SOFV-deltaker: Astrid Sundsbø, Bjarte Folkestad og Anette Fagertun 

iSTEP: An International Student Training and Exchange Project in Transitional Care
Finansiering: DIKU 2020-2021
Prosjektleder: SOFV ved Frode F. Jacobsen
Partnere: University of Manitoba, Bergen kommune, Manitoba Health, Seniors and Active Living

iNET: An International Network to Enhance Older Adult Transitions between Emergency
Departments & Communities
Finansiering: NFR, INTPART
Prosjektleder: SOFV ved Frode F. Jacobsen
Partnere: NORCE NKLM, University of Manitoba, University of Alberta

K2A: From Knowledge to Action (K2A): Developing interventions to improve older adult care transitions between 
nursing homes and emergency wards
FInansiering: Norges forskningsråd 2021-2025
Prosjektleder: SOFV ved Frode F. Jacobsen
Partnere: NORCE samfunn, NORCE NKLM, University of Manitoba, Bergen kommune Byrådsavdeling for eldre, 
helse og frivillighet, Sunnfjord og ytre Sogn interkommunale legevaktsamarbeid IKS

Erfaringer med covid-19 i norske sykehjem
Finansiering: Regjeringens Koronakommisjon 2020
Prosjektleder: SOFV ved Frode F. Jacobsen
SOFV- deltakere: Professor Oddvar Førland
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Forskningsprosjekt der SOFV er partner: 
DISH-Digital & Innovation Skills Helix in Health.
Finansiering: Erasmus+ Sector Skills Alliance programmet, 2018-2021
Prosjektleder: Syddanske sykehus og de syddanske Brusselkontoret
Partnere: Danmark, Norge,Tyskland, Spain og England. De norske deltakerne består av HVL, Vaksdal kommune  
og Norwegian Smart Care Cluster (Trippel helix).
SOFV-deltaker: Christine Øye, Liv Jorunn Solstad og Tone Elin Mekki

CONTEXT: Creating integrated person-centered care in different settings.
Finansiering: NFR, Helsevel, 2018 – 2021
Prosjektleder: OsloMet 
Partnere:  HVL, senter for omsorgsforskning Vest, UiO, Senter for medisinsk etikk, Roskilde universitetet, DK, 
forskningsinstituttet VIVE, DK
SOFV-deltakere: Christine Øye og Oddvar Førland 

Imagining Age-Friendly “Communities within Communities”: International Promising Practices. 
Finansiering: Kanadisk forskningsråd, SSHRC, 2018-2024
Prosjektleder: York University, Toronto, Canada
Partnere: Danmark, Australia, New Zealand, Taiwan og Norge
SOFV-deltakere: Frode F. Jacobsen (leder, norsk del) og Gudmund Ågotnes (HVL) 

Resultatevaluering Omsorg 2020
Finansiering: NFR, 2017-2020
Prosjektleder: Avdeling for helseledelse og helseøkonomi, UiO
Partnere: NOVA og SOF
SOFV-deltakere: Oddvar Førland og Mariya Bikova.

PRICARE Prioritizing Care: Emerging dilemmas in the Norwegian care service landscape.
Finansiering: NFR, HelseVel, 2017 – 2021
Prosjektleder: SOF, øst. 
Partnere: SOFV, NORCE Samfunn, KORA (Danmark), OsloMet, University of Cardiff, Wales. 
SOFV-deltakere: Fagertun, Førland og Sundsbø 

Changing places 
Finansiering: Kanadisk forskningsråd, 2017-2020
Prosjektleder: York University, Toronto
Partnere: Storbritannia, Sverige og Norge
SOFV-deltakere: Frode F. Jacobsen, Gudmund Ågotnes (HVL)

Bordering Old Age, Bordering Care: Comparing Welfare State Approaches. 
Finansiering: Kanadisk forskningsråd 2019-2023
Partnere: Belgia og Norge
SOFV-deltakere: Frode F. Jacobsen, Gudmund Ågotnes (HVL)

LEVE HELE LIVET
Finansiering: Helsedirektoratet 2019-2021
Prosjektleder: SOF Øst
Partnere: SOF Vest, Sør, Midt og Nord
SOFV-deltakere: Liv Jorunn Solstad, Frode F. Jacobsen
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Live@Home.Path
Finansiering: NFR, 2017-2021
Prosjektleder: Senter for alders- og sykehjemsmedisin, UiB
Partnere: flere nasjonale og internasjonale
SOFV-deltakere: Frode F. Jacobsen, Nathalie Puaschitz

e-helse Vestland
Finansiering: Fylkesmannen fornyingsmidler 2020-2021
Prosjektleder: Sunnfjord kommune
Partnere: USHT’ene, kommuner i Vestland, Vestlandsforskning og HVL
SOFV-deltaker: Janne B. Bøe, Tone Elin Mekki

En ny modell for et kunnskapssystem for kommunene
Finansiering: NFR, Innovasjonsprosjekt i offentlig sektor, 2020-2023. 
Prosjektleder: Bergen kommune.
Partnere: FHI og HVL ved SOF vest og Kunnskapsbasert praksis. 
SOFV-deltaker: Oddvar Førland

Søknader og tildelinger
I 2020 fikk vi innvilget en ny NFR-søknad som prosjektleder. Vi sendte til sammen fem søknader til NFR som 
prosjektleder og var partner i flere. Senteret er med på to søknader til EU som ble sendt i 2020 og avventer svar.  
Den ene er til JP- programmet med tema Unpaid Family Care Across Generations and Countries: Identifying  
Promising Practices for Long-Term care in the Wake of COVD-19, den andre er en COST Action på 
Occupational  Therapy and Aging Research for Healthy Europeans. 
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Vedlegg 2
Publikasjoner

Publiserte vitenskapelige artikler 
Hjertenes, Anne-Margrethe; Andersen, John Roger; Sandvoll, Anne Marie (2020). En evaluering av et
Kvalitetsforbedringsprogram for å bedre legemiddelgjennomgang på sykehjem i Klinisk Sygepleje 

McGilton, Katherine S.; et. Al (2020). Uncovering the Devaluation of Nursing Home Staff during COVID-19:  
Are we Fuelling the next Health Care crisis? i JAMDA - The journal of post-acute and long-term care medicine 

Andre, Beate; Jacobsen, Frode F. (2020). The Art of Caring in Selected Norwegian Nursing Homes:  
A Qualitative Approach i International Journal of Caring Sciences 

Drageset, Jorunn; Eide, Geir Egil (2020). Loneliness among cognitively intact residents of nursing
homes with and without cancer: a 6-year longitudinal study i Sage Open Nursing

Drageset, Jorunn; et.al (2020). Associations Between Nurse/Patient Interaction and Sense of Coherence Among  
Cognitively Intact Nursing Home Residents i Journal of Holistic Nursing

Haugan, Gørill; Drageset, Jorunn; Andre, Beate; Kukulu, Kamile; Mugisha, James; Utvær, Britt Karin Støen (2020). 
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